
Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.368 5Martes 18 de marzo de 2008
#I2864102I#

COMISION NACIONAL DE
REGULACION DEL TRANSPORTE

Resolución 540/2008

Créase el Programa Anual de Capacitación
de la citada Comisión.

Bs. As., 10/3/2008

VISTO el Expediente Nº 68425/2008 del Registro
de la COMISION NACIONAL DE REGULA-
CION DEL TRANSPORTE vinculado a la ca-
pacitación de funcionarios y agentes del Or-
ganismo y,

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con lo establecido en el
Decreto Nº 1388 de fecha 29 de noviembre
de 1996, son facultades de la COMISION
NACIONAL DE REGULACION DEL TRANS-
PORTE, entre otras, aplicar y hacer cumplir
las leyes, decretos y demás normas regla-
mentarias del transporte por automotor y fe-
rroviario de jurisdicción nacional, velar por la
seguridad de los mismos, proteger los dere-
chos de los usuarios, fiscalizar las activida-
des de los transportistas y aplicar en su caso,
las sanciones previstas en las distintas nor-
mas legales.

Que la esencialidad de dicho servicio impo-
ne que la acción controladora del Estado ad-
quiera centralidad, en tanto resulta una ga-
rantía efectiva para la preservación del inte-
rés público y por ende requiere que su accio-
nar se ajuste a los procedimientos y normas
vigentes.

Que teniendo en cuenta que los servicios
públicos propenden al desarrollo general y a
la satisfacción de necesidades colectivas,
corresponde a la COMISION NACIONAL DE
REGULACION DEL TRANSPORTE garanti-
zar la eficiencia de los servicios como tam-
bién los intereses económicos de los usua-
rios, encontrando dichas atribuciones puntual
correlato con la preceptiva emergente del
Artículo 42 de la Constitución Nacional.

Que en ese contexto, los servicios públicos
adquieren un rol preponderante en la socie-
dad y por su índole y gravitación, es decir,
por su estrecha relación con el bien común,

imponen una permanente capacitación de
quienes tienen a su cargo el control, de ma-
nera que los conocimientos incorporados
constituyan los presupuestos básicos para
garantizar por parte de este Organismo una
fiscalización firme, confiable y fundada.

Que por tal motivo, resulta conveniente im-
partir instrucciones a las Gerencias de esta
Comisión, con el objeto de instaurar Progra-
mas Anuales de Capacitación para funciona-
rios y agentes, orientados a brindarles una for-
mación adecuada para el fortalecimiento de la
gestión, sin distinción de sectores ni catego-
rías, estimándose razonable el establecimien-
to de un esquema básico de 30 (TREINTA)
horas anuales para cada personal.

Que la GERENCIA DE ASUNTOS JURIDI-
COS de la COMISION NACIONAL DE RE-
GULACION DEL TRANSPORTE ha tomado
la intervención que le compete de acuerdo a
lo prescripto por el Artículo 7º inciso d) de la
Ley Nº 19.549.

Que el presente acto es dictado en virtud de
las facultades otorgadas en los Artículos 12,
inciso 2) y 13 inciso 3) del Anexo I del Decre-
to Nº 1388 de fecha 29 de noviembre de 1996
y por el Decreto Nº 454 de fecha 24 de abril
de 2001.

Por ello,

EL INTERVENTOR
DE LA COMISION NACIONAL
DE REGULACION DEL TRANSPORTE
RESUELVE:

Artículo 1º — Créase el Programa Anual de
Capacitación de la COMISION NACIONAL DE
REGULACION DEL TRANSPORTE.

Art. 2º — Instrúyase a las Gerencias de la CO-
MISION NACIONAL DE REGULACION DEL
TRANSPORTE para que en el plazo de 30 (TREIN-
TA) días propongan el Plan Anual de Capacita-
ción para funcionarios y agentes sin distinción de
sectores ni categorías, debiendo contemplar un
esquema básico mínimo de 30 (TREINTA) horas
anuales antes del 30 de marzo de cada año ca-
lendario.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Antonio E. Sicaro.

#F2864102F#

#I2864275I#

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

INDUSTRIA ACEITERA

Resolución 3513/2008

Autorízase el pago de compensaciones solicitadas en el marco del mecanismo creado por
la Resolución Nº 9/2007 del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 13/3/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0089823/2008 del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA
Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones al consumo
interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado interno productos
derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA
Y PRODUCCION se facultó a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGRO-
PECUARIO, organismo descentralizado en jurisdicción de la SECRETARIA DE AGRICULTU-
RA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUC-
CION a establecer los mecanismos de eficiencia en el uso de los granos destinados a la
alimentación de las distintas especies animales y a definir las clasificaciones de las mismas
cuya producción será objeto de compensaciones.

Que mediante Resolución Nº 344 de fecha 12 de abril de 2007 modificada por su similar
Nº 659 de fecha 8 de mayo de 2007 ambas de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL CO-
MERCIAL AGROPECUARIO, incorpora al mecanismo de compensación implementado por
la mencionada Resolución Nº 9/07 y su complementaria Nº 40/07 a los fabricantes-fracciona-
dores y/o fraccionadores de aceites refinados de soja y/o girasol y/o sus mezclas en envases
de hasta CINCO (5) litros destinados exclusivamente al consumo interno.

Que asimismo por Resolución Nº 239 de fecha 18 de abril de 2007 del MINISTERIO DE
ECONOMIA Y PRODUCCION se estableció que a los efectos del cálculo de las compensa-
ciones respecto de subproductos o productos derivados de los granos de trigo, maíz, soja y
girasol, esta Oficina Nacional podrá utilizar los indicadores de precios, parámetros y/o coefi-
cientes técnicos y económicos que elabore la SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADE-
RIA, PESCA Y ALIMENTOS.

Que en ese sentido por Resolución Nº 132 de fecha 25 de abril de 2007 de la mencionada
Secretaría, se dan a conocer los valores base del aceite crudo de girasol y de soja a los
efectos de su aplicación en la liquidación de la compensación.

Que en virtud de ello por Resolución Nº 659 de fecha 8 de mayo de 2007 de la OFICINA
NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO, se modifica la Resolución Nº 344/
07 a fin de adaptar la forma de compensación a las resoluciones citadas.

Que la referida Resolución Nº 344/07 y su modificatoria Nº 659/07 fijó los parámetros para la
determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que resultan beneficiarios los establecimientos fabricantes-fraccionadores y/o fraccionado-
res de aceites refinados de soja y/o girasol y/o sus mezclas en envases de hasta CINCO (5)
litros destinados exclusivamente al consumo interno.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes de los industriales aceiteros cuyos Nombres
o Razón Social, Expedientes, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave Ban-
caria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte de la presente resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado Anexo, fueron sujetas a
análisis por el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional de acuerdo a la norma-
tiva vigente, conforme surge del informe técnico obrante a fojas 2, 16 y 41.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL DE
CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 1, 15 y 40.

Que en virtud a lo que surge de fojas 14, 39 y 49, donde se acompaña el dictamen de la
SECRETARIA DE COMERCIO INTERIOR del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUC-
CION, de donde surge que las firmas de referencia han cumplimentado con las pautas de
precios oportunamente acordadas con la referida Secretaría, corresponde entender que se
ha dado efectivo cumplimiento con lo dispuesto por la Resolución Nº 145 de fecha 7 de sep-
tiembre de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Que la Coordinación Jurídica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGRO-
PECUARIO no ha presentado objeciones a la continuación del trámite.

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las presentacio-
nes que se detallan en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, que no
han merecido observaciones o que, formuladas, fueron debidamente cumplimentadas.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensaciones
solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados y que se
encuentran detallados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMEN-
TOS dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION, ha tomado la intervención de su competencia.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por las Reso-
luciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007 y 40 de fecha 25 de enero de 2007, ambas del
MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los industriales aceiteros que se
detallan en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, las que ascienden a la suma
total de PESOS TREINTA Y CUATRO MILLONES TRESCIENTOS DIECINUEVE MIL DOSCIENTOS
VEINTICINCO CON CINCUENTA Y CINCO CENTAVOS ($ 34.319.225,55) por los motivos expuestos
en los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los benefi-
ciarios mencionados en el Anexo que forma parte de la presente medida, el que asciende a la suma
total de PESOS TREINTA Y CUATRO MILLONES TRESCIENTOS DIECINUEVE MIL DOSCIENTOS
VEINTICINCO CON CINCUENTA Y CINCO CENTAVOS ($ 34.319.225,55) por los motivos expuestos
en los considerandos precedentes.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional de Registro Oficial y archívese.
— José Portillo.

#I2864278I#

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

INDUSTRIA LACTEA

Resolución 3562/2008

Autorízase el pago de aportes no reintegrables solicitados en el marco del mecanismo
establecido mediante la Resolución Nº 48/2008 del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 14/3/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0089881/2008 del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007, complementada por su
similar Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007, ambas del MINISTERIO DE ECONOMIA Y
PRODUCCION, se generaron instrumentos tendientes a preservar la estrategia macroeco-
nómica del Gobierno Nacional.

#F2864275F#



Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.368 6Martes 18 de marzo de 2008

Que en relación a los productores lecheros, mediante la Resolución Nº 745 de fecha 29 de
enero de 2007 de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO,
organismo descentralizado en la órbita de la SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADE-
RIA, PESCA Y ALIMENTOS del citado Ministerio, se fijó una compensación de PESOS CIN-
CO CENTAVOS ($ 0,05) por litro de leche producida.

Que asimismo, por la Resolución Nº 61 de fecha 8 de febrero de 2007 del MINISTERIO DE
ECONOMIA Y PRODUCCION, se creó el Programa de Estabilización de Precios de Produc-
tos del Sector Lácteo destinados al Mercado Interno.

Que la Resolución Nº 48 de fecha 11 de febrero de 2008 del citado Ministerio, estableció un
mecanismo destinado a otorgar aportes no reintegrables a los productores tamberos, el cual
se implementó mediante la Resolución Nº 2457 de fecha 19 de febrero de 2008 de la citada
Oficina Nacional.

Que resultan beneficiarios de la aludida Resolución Nº 48/08, los productores tamberos que
hubieren percibido la compensación de PESOS CINCO CENTAVOS ($ 0,05) por litro produ-
cido establecida en la citada Resolución Nº 745/07 y que hubieren registrado actividad pro-
ductiva al 31 de diciembre de 2007.

Que los operadores lácteos han cumplimentado la presentación, con carácter del de-
claración jurada, de los Anexos III y IV que forman parte de la mencionada Resolución
Nº 2457/08.

Que de la documentación indicada precedentemente surge el listado de productores tambe-
ros que tuvieron actividad en el mes de diciembre de 2007, Clave Bancaria Uniforme (CBU) y
Clave Unica de Identificación Tributaria (CUIT).

Que la documentación presentada a los fines de acreditar los extremos contemplados en la
mencionada Resolución Nº 2457/08, fue sujeta a análisis por el Area de Lácteos de la citada
Oficina Nacional conforme surge del informe técnico obrante a fojas 1045/1046.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Despacho de la OFICINA NACIONAL DE CON-
TROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 1047.

Que la Coordinación Jurídica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGRO-
PECUARIO no ha presentado objeciones a la continuación del trámite.

Que por ello resulta procedente aprobar las liquidaciones correspondientes a los productores
tamberos que se detallan en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, que
no han merecido observaciones o que, formuladas, fueron debidamente cumplimentadas.

Que dichas liquidaciones responden a la escala decreciente establecida en la citada Resolu-
ción Nº 48/08.

Que, en consecuencia de ello y de la secuencia de pagos prevista en el Artículo 3º de la
citada Resolución Nº 48/08, corresponde proceder a autorizar el pago de aportes no reinte-
grables correspondientes al mes de febrero de 2007, conforme los montos verificados en los
informes técnicos mencionados y que se encuentran detallados en el Anexo que forma parte
integrante de la presente medida.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMEN-
TOS dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION, ha tomado la intervención de su competencia.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por las Reso-
luciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007, 40 de fecha 25 de enero de 2007 y 48 de
fecha 11 de febrero de 2008, todas del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse los aportes no reintegrables a los productores tamberos que se deta-
llan en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, por los motivos expuestos en los
considerandos precedentes, las que ascienden a la suma total de PESOS DOCE MILLONES OCHEN-
TA Y DOS MIL SETECIENTOS VEINTICUATRO CON OCHENTA Y TRES CENTAVOS ($ 12.082.724,83).

Art. 2º — Autorízase el pago de los aportes no reintegrables consignados individualmente a los
productores tamberos mencionados en el Anexo que forman parte de la presente medida, el que
asciende a la suma total de PESOS DOCE MILLONES OCHENTA Y DOS MIL SETECIENTOS VEIN-
TICUATRO CON OCHENTA Y TRES CENTAVOS ($ 12.082.724,83).

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.
— José Portillo.

DETALLE SEGUNDO PAGO A PRODUCTORES

RES. MEP 48/2008

FEBRERO



Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.368 7Martes 18 de marzo de 2008



Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.368 8Martes 18 de marzo de 2008



Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.368 9Martes 18 de marzo de 2008



Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.368 10Martes 18 de marzo de 2008



Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.368 11Martes 18 de marzo de 2008



Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.368 12Martes 18 de marzo de 2008



Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.368 13Martes 18 de marzo de 2008

#I2864280I#

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GRANOS Y OLEAGINOSAS

Resolución 3563/2008

Autorízase el pago de compensaciones solicitadas en el marco del mecanismo creado por
la Resolución Nº 9/2007 del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 14/3/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0045781/2008 del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA
Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones al consumo
interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado interno productos
derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que mediante Resolución Nº 378 de fecha 17 de enero de 2007, modificada por las Resolu-
ciones Nros. 674 de fecha 24 de enero de 2007, 11 de fecha 9 de marzo de 2007 y 339 de
fecha 10 de abril de 2007, todas de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL
AGROPECUARIO, se estableció el procedimiento para la determinación de la compensación
para la industrialización de trigo destinado al mercado interno implementado por la citada
Resolución Nº 9/07.

Que la referida Resolución Nº 378/07 y sus modificatorias, fijaron los parámetros para la
determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que resultan beneficiarios los molinos harineros, usuarios de molienda de trigo y productores
de trigo.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes por los productores de trigo, cuyos Nombres
o Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave Banca-
ria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte de la presente resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado Anexo, fueron liquidadas
de conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 378/07 y sus modificatorias.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos obran-
tes a fojas 3, 8, 26, 38/39, 74 y 78.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL DE
CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 1, 6, 24, 35, 72
y 76.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de
septiembre de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de pro-
ductores de trigo.

#F2864278F#


